Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Толькинская  школа –интернат среднего общего образования»

П Р И К А З

30.01.2017г                                                                                                       № 37
с.Толька

О проведении мероприятий по обеспечению свободы выбора модуля комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
           Во исполнение приказа департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 19 января 2017 года № 65 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению свободы выбора модуля учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных организациях ЯНАО на 2017 год», приказа Управления образования Администрации муниципального образования Красноселькупский район от 20.01. 2017г. № 22, в целях соблюдения гарантий на получение общедоступного и бесплатного образования в соответствии с ФГОСНОО, механизмов реализации прав и свобод участников образовательного процесса в части выбора одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить график проведения мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в МОУ «ТШИ СОО» на 2017 год (приложение 1).
1. Назначить ответственной за  организацию процедуры выбора модуля курса ОРКСЭ зам.директора по УВР Хафизову Е.Н.
1. Преподавателям курса Басовой Е.В., Хуснутдиновой Т.М., Скулкиной И.В., классным руководителям 3 класса Басовой Е.В., зав. библиотекой Смирновой В.Н., инженерам ЭВТ Акимову С.Н., Левченко Е.И.  провести мероприятия согласно утвержденному графику.
1. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Директор школы		                                                             М.Б.Саруханян

С приказом ознакомлены:
	Е.Н.Хафизова
	____________
	«____»______20___ г.

	Е.В.Басова
	____________
	«____»______20___ г.

	Т.М.Хуснутдинова
	____________
	«____»______20___ г.

	И.В.Скулкина
	____________
	«____»______20___ г.

	В.Н.Смирнова
	____________
	«____»______20___ г.

	С.Н.Акимов
	____________
	«____»______20___ г.

	Е.И.Левченко
	____________
	«____»______20___ г.

Приложение к приказу № 37 от 30.01.2017

График проведения мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в МОУ «ТШИ СОО» на 2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение инструктивного совещания по определению порядка проведения процедуры свободного выбора модуля учебного курса родителями 3 классов
	01 -03 февраля 2017 года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР

	2.
	Заседание Управляющего совета МОУ «ТШИ СОО» с участием руководителя организации по рассмотрению порядка организации и проведения процедуры свободного выбора модуля учебного курса родителями 3 классов
	06-10 февраля 2017 года
	Шарапова В.Е., зам.директора по ВР

	3.
	Информирование родителей (законных представителей) о содержании образования по курсу ОРКСЭ и праве осуществить свободный выбор модуля ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним обучающимся: размещение информации для родителей (законных представителей) на официальном сайте МОУ «ТШИ СОО», посредством системы АИС «Сетевой город. Образование»:
· о введении ОРКСЭ в 2017/2018 учебном году:
- о модулях учебного курса ОРКСЭ.
	До 28 февраля 2017года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР, Левченко Е.И., Акимов С.Н.

	5.
	Проведение недели открытых уроков в 4 классах с приглашением родителей обучающихся 3 классов
	14-21 февраля 2017 года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР Басова Е.В., Хуснутдинова Т.М.,  Скулкина И.В. – преподаватели курса ОРКСЭ, Басова Е.В. – классный руководитель 3 класса

	6.
	Организация индивидуальных консультаций для родителей (законных представителей) по вопросам выбора модуля ОРКСЭ
	февраль-апрель 2017года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР Басова Е.В., Хуснутдинова Т.М.,  Скулкина И.В. – преподаватели курса ОРКСЭ, Басова Е.В. – классный руководитель 3 класса

	7.
	Оформление выставок в школьных библиотеках для ознакомления родителей (законных представителей) с содержанием программы и учебников по каждому модулю ОРКСЭ
	В течение 2016- 2017 учебного года
	Смирнова В.Н., зав. школьной библиотекой

	8.
	Проведение родительских собраний для родителей обучающихся 3 классов теме: «Духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся средствами учебного курса ОРКСЭ»
	20 - 28 февраля 2017 года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР Басова Е.В., Хуснутдинова Т.М.,  Скулкина И.В. – преподаватели курса ОРКСЭ, Басова Е.В. – классный руководитель 3 класса
Смирнова В.Н., зав. школьной библиотекой

	9.
	Анкетирование родителей (законных представителей) о выборе модуля ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним обучающимся
	20 - 28 февраля 2017 года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР Басова Е.В., Хуснутдинова Т.М.,  Скулкина И.В. – преподаватели курса ОРКСЭ, Басова Е.В. – классный руководитель 3 класса

	10.
	Приём заявлений от родителей (законный представителей), о выборе модуля учебного курса ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним обучающимся
	до 09 марта 2017 года
	Хафизова Е.Н., зам.директора по УВР Басова Е.В. – классный руководитель 3 класса

	11.
	Обобщение результатов выбора (анкетирования)
	До 10 марта 2017 года
	Хафизова Е.Н. зам.директора по УВР

	12.
	Формирование предварительной заявки на приобретение учебной литературы на 2015 год
	По необходимости
до 20 марта 2017 года
	Смирнова В.Н. зав. школьной библиотекой

	13.
	Приобретение учебной литературы для обучающихся на 2015 год в соответствии с выбором родителей
	до 01.09.2017
	Смирнова В.Н. зав. школьной библиотекой

	14.
	Формирование уточненной информации о реализации комплексного учебного курса ОРКСЭ в общеобразовательной организации
	До 10 октября 2017 г.
	Хафизова Е.Н. зам.директора по УВР

	15.
	Участие в Мониторинге реализации учебного курса ОРКСЭ по запросу ФГАОУ ДПО «Академия повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования»
	До 23 мая 2017 года; до 03 октября 2017 года
	Хафизова Е.Н. зам.директора по УВР